
「平成29年度食品表示に関する消費者意向調査」
（消費者庁）の結果から見られる
食品表示に関する消費者の意向

平成30年8月30日
消費者委員会事務局

（資料３）
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0.0 10.0 20.0 30.0 40.0 50.0 60.0 70.0 80.0 90.0 100.0 110.0 120.0 130.0

輸入業者の氏名又は名称

製造所又は加工所の所在地及び

製造者又は加工者の氏名又は名称

食品関連事業者の氏名又は名称

栄養成分の量及び熱量

内容量又は固形量及び内容総量

添加物

原材料名

消費期限又は賞味期限

保存方法

名称

（％）

食品表示（販売の際に表示が必要になる９項目）に対する消費者の不満

文字が小さくて見にくい 表示事項が多すぎて見にくい

容器包装の底面など目立たないところに表示されているため見つけにくい 表示されていない商品がある

表示方法が異なる商品があるため困惑する 不便ではない

確認していない（見ていないためわからない）

食品表示(販売の際に表示が必要になる事項)に対する消費者の不満

(注)各項目に対して複数回答が可能なため、合計で100％とはならない。 １出典：消費者庁「平成29年度食品表示に関する消費者意向調査」
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0.0 10.0 20.0 30.0 40.0 50.0 60.0 70.0 80.0 90.0 100.0 110.0 120.0 130.0

乳児用規格適用食品である旨

原産国

原料原産地

遺伝子組み換え

L‐フェニルアラニン化合物を含む旨

アレルゲン

（％）

食品表示（一定の要件に該当する場合に表示が必要な事項）に対する消費者の不満

文字が小さくて見にくい 表示事項が多すぎて見にくい

容器包装の底面など目立たないところに表示されているため見つけにくい 表示されていない商品がある

表示方法が異なる商品があるため困惑する 不便ではない

確認していない（見ていないためわからない）

食品表示(一定の要件に該当する場合に表示が必要な事項)に対する消費者の不満

(注)各項目に対して複数回答が可能なため、合計で100％とはならない。

２出典：消費者庁「平成29年度食品表示に関する消費者意向調査」
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0.0 10.0 20.0 30.0 40.0 50.0 60.0 70.0 80.0 90.0 100.0 110.0

輸入業者の氏名又は名称

製造所又は加工所の所在地及び

製造者又は加工者の氏名又は名称

食品関連事業者の氏名又は名称

栄養成分の量及び熱量

内容量又は固形量及び内容総量

添加物

原材料名

消費期限又は賞味期限

保存方法

名称

（%）

表示の文字を大きくするために絞るべき情報とその提供方法

ウェブ上に掲載する（ウェブサイトのURL、QRコード等） 店頭のPOP等で提供

電話で情報提供する（問合せ先を記載） 説明書を添付

必ず容器包装に表示してほしい 提供しなくてよい

表示の文字を大きくするために絞るべき情報とその提供方法

(注)各項目に対して複数回答が可能なため、合計で100％とはならない。 ３出典：消費者庁「平成29年度食品表示にする消費者意向調査」



41.1% 58.9%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

実際に確認したことはあるか。

はい いいえ

消費者庁ウェブサイトにおける情報提供とその認知・活用

【製造所固有記号】

対象：製造所の所在地や製造者の氏名または名称

15.7% 84.3%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

消費者庁ウェブサイト上で

確認できることを知っているか。

はい いいえ

◎全体（10,000人）の6.5％程度。
◎実際に確認したことのある者を世代別にみると、10代
47％、20代58％、30代46％、40代41％、50代36％、60代
31％、70代以上は39％となっている。

【機能性表示食品】

対象：安全性評価、科学的根拠、作用機序などの届出情報

11.8% 88.2%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

消費者庁ウェブサイト上で

確認できることを知っているか。

はい いいえ

41.7% 58.3%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

実際に確認したことはあるか。

はい いいえ

◎全体（10,000人）の4.9％程度。
◎実際に確認したことのある者を世代別にみると、10代57％、
20代54％、30代49％、40代39％、50代36％、60代29％、
70代以上は39％となっている。

出典：消費者庁「平成29年度食品表示に関する消費者意向調査」 ４


